
大玉村条件付一般競争入札実施要綱  
 

 （趣旨）  
第 1 条 この要綱は、大玉村が発注する建設工事並びに調査、測量、設計業務委

託及び物品の製造、購入、賃借等（以下「工事等」という。）について、地方

自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の５の２の規定に基づき、

入札に参加する者の事業所の所在地等に関する資格を定めて行う一般競争入

札（以下「条件付一般競争入札」という。）を実施するに当たり、必要な事項

を定める。  
 （対象工事）  
第 2 条 対象は、村が発注する工事等のうち、大玉村財務規則（昭和 59 年規則

第 2 号）第 126 条各号に定める額を超えるものとする。ただし、特に指名競

争入札を行う必要があると認められた場合及び随意契約により契約を締結す

る工事は除くものとする。  
 （入札参加資格）  
第 3 条 条件付一般競争入札に参加するために必要な資格（以下「入札参加資格」

という。）は、次のとおりとする。  
（１） 大玉村建設工事等入札参加資格者名簿（以下「資格者名簿」という。）

に登録されている者であること。  
（２） 地方自治法施行令第 167 条の４に該当しない者であること。  
（３） 村が発注する建設工事等の入札参加資格制限中の者でないこと。  
（４） 建設業法（昭和 24 年法律第 100 号）第３条第１項の規定による許可を

受けている者（工事の内容により同法第 15 条の規定による特定建設業の

許可が必要と認められるものについては、当該許可を受けている者）。  
（５） 建設業法第 27 条の 23 の規定に基づく有効な経営事項審査を受け、審

査結果の総合数値及び事業所の所在地が工事の種別及び予定価格の区分

ごとに別表第 1 及び別表第２に定める範囲内である者であること。ただし、

当分の間、別表第１及び別表第２に定める範囲は、その都度入札等制度検

討委員会で協議して定めるものとする。  
２ 入札参加資格については、前項に定める事項のほか、次の各号に掲げるもの  

の中から必要に応じて定めることができるものとする。  
（１） 資格者名簿の格付等級  
（２） 本店又は営業所の所在地に関すること。  
（３） 企業の同種又は類似工事の実績に関すること。  
（４） 企業の同規模工事の実績に関すること。  
（５） 配置予定技術者の資格等に関すること。  

―１―  



 
（６） その他必要な事項  
３ 第 1 項の規定にかかわらず、条件付一般競争入札により大玉村との間に締結

した工事請負契約で未完了のもの（大玉村財務規則第 132 条の検査を完了し

ていないものをいう。）が 3 件を超える者は、入札に参加できないものとする。  
 （混合入札）  
第４条 特定建設共同企業体の入札参加を認める工事においては、適正な競争の

ため、単体企業の入札参加資格及び特定建設工事共同企業体の入札参加資格を  
 それぞれ定め、混合入札を行うものとする。  
 （入札の公告等）  
第５条 村長は、条件付一般競争入札を行うときは、地方自治法施行令第 167

条の６及び大玉村財務規則第 113 条の規定により公告するものとする。  
２ 前項の公告は、大玉村公告式条例（昭和 30 年条例第２号）に基づくものの

ほか、大玉村ホームページに掲載する方法及び企画財政課における閲覧の方法

により行うものとする。  
 （設計図書等の閲覧等）  
第 6 条 村長は、大玉村工事請負契約約款、図面、仕様書等（以下「設計図書等」

という。）を入札公告に示した方法により周知するものとする。  
２ 前項に規定する周知の期間は、入札書等の郵便局差出期限の日までとする。 
３ 設計図書等に対する質問は、条件付一般競争入札設計図書等に関する質問書

（様式第 1 号）により受け付けるものとし、その受付期間は、公告の日から起

算して５日間（休日を除く）とするものとする。  
４ 村長は、前項の規定により提出された質問書に対する回答を、条件付一般競

争入札設計図書等に関する回答書（様式第２号）により回答するとともに、当

該質問書及び回答書を設計図書等の閲覧場所において閲覧に供するものとす

る。  
 （入札説明会等）  
第７条 村長は、入札に付す建設工事等が大規模又は特殊な工事等である場合及

び特に必要があると認めるときは、条件付一般競争入札説明会を開催するもの

とする。  
 （入札保証金）  
第８条 入札保証金の納付は、規則第 116 条の規定により免除するものとする。  
 （入札書等の郵便入札等方式）  
第９条 条件付一般競争入札は、入札参加希望者が入札公告に基づき、入札書を

郵送する郵便入札方式により行うものとする。ただし、当分の間、入札書を持

参する方式についても認めるものとする。  
―２―  



 
２ 入札参加希望者は、入札書及び見積内訳書（以下「入札書等」という。）に  

必要事項を記入し、記名押印のうえ封筒に入れ、一般書留、簡易書留又は配達

記録郵便のいずれかの方法により公告に示す送付先に、公告に示す日を指定し

て郵送しなければならない。  
３ 前項の規定による郵送は、次の方法によるものとする。  
（１） 外封筒及び中封筒の二重封筒とすること。  
（２） 入札書等を中封筒に入れ、封かんのうえ、中封筒の表面に入札参加希望  

者の商号又は名称、工事名、工事番号、工事箇所及び開札日を記載するこ  
と。  

（３） 外封筒には、入札書等を封入した中封筒を入れ、外封筒の表面に入札参

加希望者の商号又は名称、工事名、工事番号、工事箇所、開札日、担当者、

担当者連絡先及び入札書等在中の旨を記載すること。  
（４） 前 3 号の規定は、入札書等を持参提出する場合に準用する。  
 （入札書等の提出期日）  
第 10 条 入札書等の提出期日は、別に定める場合を除き開札日の前日（その日  

が休日に当たるときは、その前日）とする。  
 （入札書等の保管等）  
第 11 条 企画財政課長は、入札書等が到達したときは、外封筒を開封し、中封

筒の表面記載事項を確認し、中封筒を未開封のまま厳重に保管するものとする。 
２ 配達若しくは持参提出された入札書の書換え、引換え又は撤回は認めないも

のとする。  
 （入札の無効等）  
第 12 条 次の各号のいずれかに該当する入札は、無効とするものとする。  
（１） 入札参加資格のない者がした入札  
（２） １の入札について、同一の入札参加者が 2 通以上の入札書を提出した入  
   札  
（３） 入札書に記名押印がない入札  
（４） 入札金額を訂正している入札  
（５） 入札金額その他重要事項の記載が不明確な入札  
（６） 公告で示した入札書の提出期日以降の日に到達した入札  
（７） その他入札に関する条件に違反した入札  
２ 入札金額が予定価格を上回る入札は、失格とするものとする。  

（開札）  
第 13 条 開札は、入札公告に示す日時及び場所において、入札等制度検討委員  

会委員の立会いの下、企画財政課長が行う。  
―３―  



 
 （落札候補者）  

第 14 条 前条の規定による入札の結果、最低価格で入札した者を落札候補者と  
するものとする。ただし、当分の間、地方自治法施行令第 167 条の 10 第 1 項

の規定に基づき落札者を決定するものとする。  
２ 前項の場合において、最低価格の入札参加者が複数ある場合は、直ちにくじ

により落札候補者の順位を決定するものとする。  
３ 前項のくじは、企画財政課職員により行うものとする。  
  （落札者の決定等）  
第 15 条 企画財政課長は、落札候補者を決定したときは、事後審査の後、速や

かに当該落札候補者に、落札者に決定した旨を通知するものとする。  
２ 落札候補者以外の入札参加者への落札者決定の通知は、入札・契約に係る情

報の公表に関する要綱（平成 13 年告示第 80 号）の規定等により、当該入札

結果の公表をもってこれに代えるものとする。  
  （補則）  
第 16 条 この要綱に定めるもののほか、入札の執行に関し必要な事項は、村長

が別に定める。  
 
 
      附 則  
１ この要綱は、平成 19 年 9 月 1 日から施行する。  
２ この要綱の施行の日の前日までになされた起工、決定その他の手続きは、こ

の要綱の相当規定によりなされたものとみなす。  
   附 則  
１ この要綱は、平成 20 年 4 月１日から施行する。  
２ 前項の規定かかわらず、調査、測量、設計業務委託及び物品の製造、購入、

賃借等に係る条件付一般競争入札の施行については、平成 20 年５月１日から

施行する。  
３ この要綱の施行の日の前日までになされた起工、決定その他の手続きは、こ

の要綱の相当規定によりなされたものとみなす。  
   附 則  
 この要綱は、平成２１年４月１日から施行する。  
   附 則  
１ この要綱は、平成２１年８月１日から施行する。  
２ 前項の規定にかかわらず、第３条第３項に定める件数は、平成２１年７月  
 ３１日以前の工事請負契約は含めないものとする。  

―４―  



別表１（第 3 条関係） 

 
工事の種別  

 
予定価格の区分  

経 営 事 項 審 査 結

果 の 総 合 数 値 に

よる制限  

 
事業所の所在地に

よる制限  
1,000 万円未満の場合  大玉村  

3,000 万円未満の場合  

 
500 点以上  

大玉村・本宮市  

 
土木工事  

3,000 万円以上の場合  800 点以上  大玉村・本宮市・

二本松市  
1,000 万円未満の場合  大玉村  

3,000 万円未満の場合  

 
500 点以上  

 
大玉村・本宮市  

 
舗装工事  

3,000 万円以上の場合  800 点以上  大玉村・本宮市・

二本松市  
1,000 万円未満の場合  大玉村  

3,000 万円未満の場合  大玉村・本宮市  

 
木造  

3,000 万円以上の場合  

 
 

500 点以上  
大玉村・本宮市・

二本松市  
1,000 万円未満の場合  大玉村  
3,000 万円未満の場合  

 
600 点以上  
 

大玉村・本宮市  

 
建  
 
築  
 
工  
 
事  

 
非木造  

3,000 万円以上の場合  800 点以上  大玉村・本宮市・

二本松市  
1,000 万円未満の場合  大玉村  

3,000 万円未満の場合  

 
500 点以上  
 

大玉村・本宮市  

 
電気・冷暖房  
衛生・水道工

事  3,000 万円以上の場合  800 点以上  大玉村・本宮市・

二本松市  

 
その他  

非木造（ＲＣ造）や特殊工事については、規模や内容により上表

に関わらず別に定める委員会等でその都度協議する。  

備考 事業所の所在地とは、それぞれの村・市に本店若しくは支店（営業所）を

置く建設業者をいう  
―５―  



 
別表第 2（第 3 条関係） 

 工事等の種別   予定価格の区分  事業所の所在地による制限  

 200 万円未満の場合  
 

大玉村・本宮市・二本松市 測量・設計・調査等業

務  
  200 万円以上の場合  

 
委員会協議  

 100 万円未満の場合  
 

大玉村・本宮市・二本松市 財務規則第 126 条各

号に定める額を超え

る修繕料、備品購入、

賃借等  
 

 100 万円以上の場合  委員会協議  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
―６―  



様式第 1 号（第 6 条関係）  
 
 

条件付一般競争入札設計図書等に関する質問書  
 

年  月  日  
 

 大玉村長  
                住    所  
                商号又は名称  
                代表者指名            ㊞  
                電話番号  
                （作成担当者          ）  
 
 大玉村条件付一般競争入札設計図書等について、下記のとおり質問書を提出い

たします。  
記  

 
 
１ 工事等番号         
２ 工事等名                          
３ 質問事項  
 
                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                      
                                        

 
―７―  



様式第２号（第 6 条関係）  
 
 

条件付一般競争入札設計図書等に関する回答書  
 

年  月  日  
 
 

 商号又は名称  
 代表者指名  
 
 
                  大玉村長           ㊞  
 
 大玉村条件付一般競争入札設計図書等について、下記のとおり回答いたします。 
 

記  
 
 
１ 工事等番号         
２ 工事等名                          
３ 回答事項  
 
                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                        

                                      
                                        

                                

―８―  



様式第３号（第９条、建設工事関係）  
  
 
 

宣      誓      書  
 
 
 
 私は、入札に参加するにあたり、以下の事項について厳守することを誓います。 
 
 

記  
 １ 入札執行に際し、公正を欠く行為又はこれに類する行為を一切しないこと。 
 
 ２ 法人又は個人及び法人の役員に課税されている諸税について、納期内に完

納していること。  
 
 ３ 大玉村工事請負契約約款第 9 条、第 10 条及び第 12 条の規定を遵守する

こと。  
 
 
      年  月  日  
 
 
  大玉村長  
 
 
 
 
               商号又は名称  
 
               代表者氏名              ㊞  
 
 
 
 

―９―  



様式第３号（第９条、設計・測量・物品等関係）  
  
 
 

宣      誓      書  
 
 
 
 私は、入札に参加するにあたり、以下の事項について厳守することを誓います。 
 
 

記  
 １ 入札執行に際し、公正を欠く行為又はこれに類する行為を一切しないこと。 
 
 ２ 法人又は個人及び法人の役員に課税されている諸税について、納期内に完

納していること。  
 
 
 
 
      年  月  日  
 
 
  大玉村長  
 
 
 
 
               商号又は名称  
 
               代表者氏名              ㊞  
 
 
 
 
 

―10―  


